

34
22-03-2018



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

V Settore

Lavori pubblici – Pianificazione delle risorse –
Espropriazioni – Alienazioni – Servizi Cimiteriali

n. 1062 del 17 APR. 2018

1113.

OGGETTO: Completamento dei lavori di recupero e conservazione di "Palazzo Moncada" - Approvazione rendiconto e quadro economico finale - Impresa: "Edil 2000" di Venezia Vincenzo & C. s.r.l. – CUP: J86G07000910002 – CIG: 00573205F4

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

Premesso:

- Che l'Assessorato alla Presidenza della Regione Siciliana, con disciplinare d'incarico del 30/01/2001 rep. n. 00005 registrato a Modica in data 16/02/2001 al n. 429 Serie 3^a, ha conferito, ai tecnici liberi professionisti Archh. Minardo Stefania e Mandolfo Francesco, l'incarico della redazione del progetto relativo al Completamento dei lavori di recupero e conservazione di "Palazzo Moncada" per l'importo complessivo di € 525.000,00 finanziato giusto Decreto n. 1319 del 15/12/2006 del Dirigente Generale del Dipartimento di Protezione Civile, Servizio Sicilia orientale, presso la Presidenza della Regione Siciliana;
- Che nella relazione di "Rendiconto e quadro economico finale" allegata al presente provvedimento (all.1) sono riassunti gli aspetti di dettaglio dell'iter;
- Che il progetto principale è stato approvato dalla Conferenza di Servizi tenutasi presso l'Ufficio del Servizio di protezione Civile di Ragusa in data 09/10/2006;
- Che a seguito di esperimento di pubblico incanto avvenuto in data 06/09/2007, è rimasta aggiudicataria l'Impresa EDIL2000 di Venezia Vincenzo & C. S.r.l. con sede in via Delle Rovine n. 51, Villafranca Sicula (AG), che ha offerto un ribasso d'asta del 7,315% sull'importo a base d'asta di € 416.223,98 (comprensivo di € 12.304,46 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta), quindi per un importo netto contrattuale di € 386.677,27, di cui € 374.372,811 per lavori ed € 12.304,46 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, giusto contratto d'appalto è stato stipulato in data 23/01/2008 rep. n. 15383 registrato a Modica il 31/01/2008 al n. 16/1;
- Che con determinazione dirigenziale n. 1262 del 06/05/2011, è stata approvata la prima Perizia di Variante e Suppletiva, già approvata in linea tecnica con conferenza di servizio del 28/02/2011, ai sensi dell'Ordinanza del Ministero dell'Interno n.2768 del 25/03/1998 e successive modifiche, dell'importo complessivo di € 596.578,43, con un maggiore importo di € 71.578,43 da finanziare a totale carico del Comune;
- Che per le modifiche di ordine economico, il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha emesso il D.D.G. n. 841 del 21/11/2011, vedi (all.1);
- Che successivamente, con determinazione dirigenziale n. 2013 del 24/07/2015, è stata approvata la Perizia di Assestamento e Completamento, già approvata in linea tecnica con parere n. 22/2014 del 22/05/2014, reso dal Capo del V Settore anche in qualità di Responsabile del Procedimento, con un maggiore importo di € 48.106,83 da finanziare a totale carico del Comune, vedi (all.1);
- Che con determinazione n. 3205 del 15/12/2015, è stato approvato il certificato di Collaudo, redatto dall'Arch. Salvo Giliberto, e tutti gli atti di contabilità finale dei lavori di che trattasi;
- Che all'impresa EDIL2000 di Venezia Vincenzo & C. S.r.l. sono stati liquidati e pagati n. 5 certificati di pagamento relativi a n. 5 Stati di avanzamento lavori, per un totale di € 461.260,00 oltre I.V.A. al 4% pari ad € 18.450,40, vedi (all.1);

- Che inoltre, alla suddetta impresa è stato liquidato e pagato il certificato n. 1/a di pagamento relativo allo Stato di avanzamento dei lavori di completamento, per un totale di € 41.485,76 oltre I.V.A. al 4% pari ad € 1.659,43, vedi (all.1);
 - Che ai tecnici liberi professionisti Archh. Minardo Stefania e Mandolfo Francesco, è stata liquidata la somma totale di € 75.274,81 a titolo di onorario per la progettazione, direzione lavori, misura e contabilità dei lavori, vedi (all.1);
 - Che per le spese di pubblicazione bando di gara e pubblicazione esiti di gara, sono stati effettuati i pagamenti per un importo totale di € 2.608,00 vedi (all.1);
 - Considerati soddisfatti tutti i pagamenti dovuti a qualsiasi titolo, afferenti i lavori in oggetto;
 - **Preso Atto** che non si è potuto procedere alla liquidazione di € 547,20, I.V.A. 20% compresa, per spese di pubblicità gara, alla ditta Barbaro S.N.C., in quanto, seppur tentato, non è stato possibile contattare la stessa per avere conferma o eventualmente modifica delle coordinate bancarie riportate nella fattura n. 455 del 03/08/2007, per cui tale somma verrà considerata tra le economie di progetto;
 - **Visto** il quadro economico finale e del rendiconto di tutte le somme effettivamente spese rispetto alle previsioni di spesa contenute nella sopracitata perizia di assestamento finale vedi (all.1);
 - **Considerato** che tutti gli oneri e le spese, a qualsiasi titolo, relativi ai lavori di che trattasi, sono stati liquidati e che le economie totali risultanti dal raffronto tra l'ultimo quadro economico approvato ed il quadro economico finale, sopra citato, sono pari ad € 3.650,88 come appresso specificato:
- | | |
|--|---------------------|
| -Importo totale risultante dall'ultimo quadro economico approvato | € 613.956,68 |
| -Importo consuntivo liquidato risultante dal quadro economico finale | € <u>610.305,80</u> |
| Totale economie | € <u>3.650,88</u> |
- **Visti** i prospetti riassuntivi degli impegni di spesa e dei relativi capitoli di bilancio, delle somme spese e delle relative economie;
 - **Ritenuto** per quanto sopra espresso di doversi procedere all'approvazione del rendiconto e del quadro economico finale di che trattasi;
 - Visto** il D.Legs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 - Visto** lo Statuto Comunale;
 - Vista** la L. R. n. 48/91;

DETERMINA

- 1) Di approvare il rendiconto e il quadro economico finale consuntivo dei lavori di Completamento dei lavori di recupero e conservazione di "Palazzo Moncada", redatto ai tecnici liberi professionisti Archh. Minardo Stefania e Mandolfo Francesco, riportato nella relazione di "Rendiconto e quadro economico finale" allegata al presente provvedimento (all.1);
- 2) Di dare atto che le economie totali risultanti dal raffronto tra l'ultimo quadro economico approvato, ed il quadro economico finale, sono pari ad € 3.650,88 come appresso specificato:

-Importo totale risultante dall'ultimo quadro economico approvato	€ 613.956,68
-Importo consuntivo liquidato risultante dal quadro economico finale	€ <u>610.305,80</u>
Totale economie	€ <u>3.650,88</u>
- 3) Di certificare che i lavori sono stati finanziati con gli impegni di spesa riportati nei citati prospetti
- 4) Di dare atto che l'importo totale delle economie riguarda i seguenti impegni finanziari:
 - € 323,55 restano dal finanziamento di € 494.271,42 di cui ai Decreti n. 1319 del 15/12/2006 e n. 841 del 21/11/2011 del Dirigente Generale del Dipartimento di Protezione Civile, Servizio Sicilia orientale, presso la Presidenza della Regione Siciliana;
 - € 3.614,17 restano dal finanziamento di € 71.578,43 a carico del Bilancio Comunale-Titolo2-Cap. 11225 (ex 12590) - Imp. 1652;
 - € 2.032,54 restano dal finanziamento di € 48.106,83 a carico del Bilancio Comunale-Titolo2-Cap. 12010-Art. 30-Imp. 2807;
- 5) Di dare atto che con determinazione n. 2590 del 31/10/2017 è stato liquidato l'importo complessivo di € 4.811,68 come di seguito specificato:
 - € 2.452,38 all'Arch. Minardo Stefania per il saldo dell'onorario relativo alla Direzione lavori, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella;

- € 2.359,30 all'Arch. Mandolfo Salvatore per il saldo dell'onorario relativo alla Direzione lavori, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella.

L'Istruttore Amministrativo

Giuseppa Cannata



IL CAPO SETTORE

Responsabile unico del procedimento

Ing. Giuseppe Patti



8/01/2012

SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio

Modica, 13/04/2018

Il Responsabile del servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, _____

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15 dal 20 APR, 2018 al 4 MAG, 2018, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. _____.

Modica, _____

Il Responsabile della pubblicazione

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Modica, li

Il Segretario Generale



Città di Modica

www.comune.modica.gov.it

Settore V

Programmazione e progettazione OO.PP.

RENDICONTO E QUADRO ECONOMICO FINALE

Oggetto: Completamento dei lavori di Recupero e Conservazione di "PALAZZO MONCADA" a Modica.

CUP: J86G07000910002

CIG: 00573205F4

Impresa: EDIL2000 di Venezia Vincenzo & C. S.r.l. con sede in via Delle Rovine n. 51 Villafranca Sicula (AG).

Contratto: N. 15383 di rep. del 23/01/2008 registrato a Modica il 31/01/2008 al n.16/1.

I Atto di sottomissione: n. 15669 di rep. del 30/05/2011 registrato a Modica il 16/06/2011 al n. 408/1.

Il Responsabile del Procedimento ing. Giuseppe Patti, premesso che:

- Gli Architetti Minardo Stefania e Salvatore Mandolfo, con disciplinare di incarico del dall'Assessorato alla Presidenza della Regione Siciliana del 30/01/2001 rep. 00005 registrato a Modica in data 16/02/2001 al n. 429, serie 3^, sono stati incaricati della redazione del progetto di Completamento dei lavori di recupero e conservazione di "Palazzo Moncada" per l'importo complessivo di € 525.000,00 finanziato giusto Decreto n. 1319 del 15/12/2006 del Dirigente Generale del Dipartimento di Protezione Civile, Servizio Sicilia orientale, presso la Presidenza della Regione Siciliana.
- Il progetto principale è stato approvato, in linea tecnica, con Conferenza di Servizi tenutasi presso l'Ufficio del Servizio di protezione Civile di Ragusa in data 09/10/2006, ed in linea amministrativa, con Determina del Dirigente del IV Settore n. 1839 del 11/07/2007, con il seguente quadro economico:

A) LAVORI A BASE D'ASTA:

a) Importo soggetto a ribasso:	€	403.919,52		
b) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso:	€	12.304,46		
Sommano:	€	416.223,98	€	416.223,98

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) Per competenze tecniche:	€	58.633,95		
2) Per oneri di cui all'art.18 L.109/94 e s.m.i.:	€	6.243,35		
3) Per oneri di accesso alla discarica:	€	4.000,00		
4) I.V.A. (4% A+B1+B3):	€	19.121,58		
5) Imprevisti:	€	20.777,14		
SOMMANO:	€	108.776,02	€	108.776,02

IMPORTO TOTALE PROGETTO

€ 525.000,00

- Con Determina di approvazione del progetto n. 1839 del 11/07/2007, il Dirigente del IV Settore del Comune di Modica, ha anche approvato un nuovo quadro economico di progetto, prevedendo tra le somme a disposizione quella per la pubblicità della gara di appalto, utilizzando una parte delle somme degli imprevisti, con il seguente nuovo quadro economico:

A) LAVORI A BASE D'ASTA:			
a) Importo soggetto a ribasso:	€	403.919,52	
b) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso:	€	12.304,46	
Sommano:	€	416.223,98	€ 416.223,98

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
1) Per competenze tecniche:	€	58.633,95	
2) Per oneri di cui all'art.18 L.109/94 e s.m.i.:	€	6.243,35	
3) Per oneri di accesso alla discarica:	€	4.000,00	
4) I.V.A. (4% A+B1+B3):	€	19.121,58	
5) Per spese pubblicità di gara:	€	7.000,00	
6) Imprevisti:	€	13.777,14	
SOMMANO:	€	108.776,02	€ 108.776,02
IMPORTO TOTALE PROGETTO			€ 525.000,00

- A seguito di esperimento di pubblico incanto avvenuto presso questo Ente in data 06/09/2007, è rimasta aggiudicataria l'Impresa EDIL2000 di Venezia Vincenzo & C. S.r.l. con sede in via Delle Rovine n. 51, Villafranca Sicula (AG), che ha offerto un ribasso d'asta del 7,315% sull'importo a base d'asta di € 416.223,98 (comprensivo di € 12.304,46 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta), quindi per un importo netto contrattuale di € 386.677,27, di cui € 374.372,811 per lavori ed € 12.304,46 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza; il relativo contratto d'appalto è stato stipulato in data 23/01/2008 rep. n. 15383 registrato a Modica il 31/01/2008 al n. 16/1.

- Con determina del Dirigente del V Settore n. 1262 del 06 maggio 2011, è stata approvata in via amministrativa la prima Perizia di Variante e Suppletiva già approvata in linea tecnica con conferenza di servizio, tenutasi in data 28 febbraio 2011, ai sensi dell'Ordinanza del Ministero dell'Interno n. 2768 del 25.03.1998 e successive modifiche, per l'importo totale di € 596.578,43, risultando un maggiore importo da finanziare pari ad € 71.578,43 (Eurosettantunomilacinquecentosettantotto/43), a totale carico del Comune di Modica. Per le modifiche di ordine economico, il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha emesso il D.D.G. n. 841 del 21/11/2011, acquisito agli atti dell'Ente in data 27/04/2012 prot. n. 23930, con il seguente quadro economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI:		
Importo lavori a base d'asta:	€	499.503,54
A dedurre oneri sicurezza:	€	- 14.611,14
Restano i lavori al netto della sicurezza:	€	484.792,40
A dedurre ribasso d'asta del 7,315%:	€	-35.462,56
Restano i lavori al netto del ribasso d'asta:	€	449.329,84
A sommare importo sicurezza:	€	14.611,14
Importo netto lavori:	€	463.940,98

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:		
1) Per competenze tecniche:	€	76.525,63
2) Per oneri di cui all'art.18 L.109/94:	€	2.304,66
3) Per oneri discarica:	€	786,24
4) I.V.A. 4% sui lavori:	€	18.557,64
5) Per spese pubblicità della gara:	€	3.734,70
SOMMANO:	€	101.908,87
IMPORTO TOTALE PERIZIA:		€ 565.849,85
RIBASSO D'ASTA LAVORI:	€	29.546,71
ECONOMIE PER MINORE I.V.A.:	€	1.181,87
SOMMANO:	€	30.728,58
IMPORTO DELLA PERIZIA:		€ 596.578,43

- Come previsto dalla suddetta Perizia di Variante e suppletiva, l'impresa, per l'importo dei lavori in aumento, per le quantità variate e per i nuovi prezzi, ha sottoscritto regolare Atto di Sottomissione Rep. N. 15669 del 30/05/2011, registrato a Modica(RG) il 16/06/2011 al n. 408/serie I.

- Con Determina del Capo del V Settore n.2013 del 24/07/2015, è stata approvata in via amministrativa la Perizia di Assestamento e Completamento, già approvata in linea tecnica con parere, n.22/2014 del 22/05/2014, reso dal Capo del V Settore, anche in qualità di Responsabile del Procedimento, con un maggiore importo da finanziare pari ad € 48.106,83 (Euroquarantottomilacentosei/83), a completo carico del Comune di Modica e con il seguente quadro economico:



A) LAVORI A MISURA:

a) Lavori edili	€	499.400,66	
A dedurre oneri sicurezza:	€	-14.617,68	
Restano i lavori al netto della sicurezza:	€	484.782,98	
A dedurre ribasso d'asta dello 7,315%:	€	-35.461,87	
Restano i lavori al netto del ribasso d'asta:	€	449.321,11	
A sommare importo sicurezza:	€	14.617,68	
Importo netto lavori:	€	463.938,79	€ 463.938,79

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:

1) I.V.A. 4% sui lavori:	€	18.557,55	
2) Competenze tecniche (compreso I.V.A., INPS, CNPALA, visto Parcella):	€	80.300,18	
3) Per oneri di cui all'art. 18 L. 109/94 e s.m.i.:	€	-2.780,27	
4) Per spese di pubblicità della gara:	€	3.734,70	
5) Oneri conferimento a discarica:	€	1.500,00	
6) Opere di adeguamento da rendicontare in economia, compreso I.V.A. al 4%:	€	43.145,19	
SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE:	€	150.017,89	€ 150.017,89
TOTALE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETTIVA:	€	613.956,68	
RIBASSO D'ASTA ORIGINARIO LAVORI EDILI:	€	29.546,71	
ECONOMIA PER MINORE I.V.A. RIBASSO ASTA ORIGINARIO:	€	1.181,87	
TOTALE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETTIVA:	€	644.685,26	

FINANZIAMENTO:

QUADRO COMPARATIVO RISPETTO AL PROGETTO ORIGINARIO:

Importo netto dei lavori di cui alla Perizia di Variante e Assestamento Finale:	€	463.938,79	
A dedurre Importo netto dei lavori di cui alla 1^ Perizia di Variante e Suppletiva:	€	463.940,98	
Restano:	€	-2,19	€ -2,19
Importo delle somme a disposizione di cui alla Perizia di Variante e Assestamento Finale:	€	150.017,89	
A dedurre Importo delle somme a disposizione di cui alla 1^ Perizia di Variante e Suppletiva:	€	101.908,87	
Restano:	€	48.109,02	€ 48.109,02
Importo necessario da finanziare:	€	48.106,83	
Di cui:			
Ribasso d'asta Lavori edili:	€	29.546,71	
Economie da I.V.A.:	€	1.181,87	
	€	30.728,58	
Quota ulteriore finanziamento a carico del bilancio comunale:			€ 48.106,83
	Sommano:		€ 48.106,83
Riepilogo Finanziamenti:			
Importo finanziamento regionale:			€ 494.271,42
Importo finanziamento con fondi comunali:			
Prima Perizia di Variante e Suppletiva:	€	71.578,43	
Perizia di Assestamento Finale:	€	48.106,83	
Sommano:	€	119.685,26	€ 119.685,26
Importo totale della perizia:	€	613.956,68	

- Come previsto dalla suddetta Perizia di Assestamento e Completamento, l'impresa, per l'importo dei lavori in aumento, per le quantità variate e per i nuovi prezzi, ha sottoscritto regolare Atto di Sottomissione Rap. N. 902 del 15/07/2015, registrato a Sciacca(AG) il 16/07/2015 al n. 487/serie 3.

- Con Determina del Capo del V Settore, n. 3205 del 15/12/2015, è stato approvato il certificato di Collaudo, redatto dall'Arch. Salvo Giliberto, Via Traspontino, n.36 Ragusa, e tutti gli atti contabilità finale dei lavori di "Completamento dei lavori di Recupero e Conservazione di "PALAZZO MONCADA" a Modica, eseguiti dall'impresa EDIL2000 di Venezia Vincenzo & C. S.r.l. con sede in via Delle Rovine, n. 51, Villafranca Sicula (AG).

- All'impresa EDIL2000 di Venezia Vincenzo & C. S.r.l. con sede in via Delle Rovine, n. 51, Villafranca Sicula (AG), sono stati liquidati e pagati i sottoelencati n. 5 certificati di pagamento relativi a n. 5 Stati di avanzamento lavori, per un totale di € 461.260,00 (euroquattrocentosessantunomiladuecentosessanta/00), oltre I.V.A. 4% pari ad € 18.450,40 (eurodiciottomilaquattrocentocinquanta/40):

	Lavori	I.V.A. 4%
- Liquidazione 1° certificato ordinativo di pagamento n. 1 del 19/12/2008:	€ 59.000,00	€ 2.360,00
- Liquidazione 2° certificato ordinativo di pagamento n. 1 del 25/06/2009:	€ 57.700,00	€ 2.308,00
- Liquidazione 3° certificato ordinativo di pagamento n. 2 del 25/06/2009:	€ 201.800,00	€ 8.072,00
- Liquidazione 4° certificato ordinativo di pagamento n. 1 del 14/12/2009:	€ 66.000,00	€ 2.640,00
- Liquidazione acconto 5° certificato ordinativo di pagamento n. 1 del 07/06/2013:	€ 15.099,24	€ 603,97
- Liquidazione 2° acconto 5° certificato ordinativo di pagamento n. 1 del 27/08/2012:	€ 19.900,76	€ 796,03
- Liquidazione 5° mandato di pagamento n. 4855 del 24/06/2013:	€ 41.760,00	€ 1.670,40
Totale:	€ 461.260,00	€ 18.450,40

- All'impresa EDIL2000 di Venezia Vincenzo & C. S.r.l. con sede in via Delle Rovine, n. 51, Villafranca Sicula (AG), è stato liquidato e pagato il sottoelencato certificato n. 1/a di pagamento relativi allo Stato di avanzamento dei lavori di completamento, per un totale di € 41.485,76 (euroquarantunomilaquattrocentottantacinque/76), oltre I.V.A. 4% pari ad € 1.659,43 (euromilleseicentocinquantanove/43):

	Lavori	I.V.A. 4%
- Liquidazione acconto certificato lavori di completamento mandato di pagamento n. 3631 del 25/06/2015:	€ 28.846,15	€ 1.153,85
- Liquidazione saldo certificato lavori di completamento mandato di pagamento n. 4661 del 07/08/2015:	€ 12.639,61	€ 505,58
Totale:	€ 41.485,76	€ 1.659,43

- Agli Architetti Minardo Stefania e Mandolfo Salvatore è stata liquidata la somma totale di € 75.274,81 (eurosettantacinquemiladuecentosettantaquattro/81) a titolo di onorario per la progettazione, direzione lavori, misura e contabilità dei lavori, risultante dalla somma dei sottoelencati pagamenti:

- Liquidazione onorario relativo alla progettazione, all'Arch. Mandolfo Salvatore, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, ordinativo di pagamento n.1 e 3 del 10/11/2007:	€ 17.065,14
- Liquidazione onorario relativo alla progettazione, all'Arch. Minardo Stefania, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, ordinativo di pagamento n.2 e 3 del 10/11/2007:	€ 17.065,14
- Liquidazione onorario relativo alla Direzione Lavori al 2° Sal, all'Arch. Minardo Stefania, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, ordinativo di pagamento n. 3 e 5 del 18/07/2009:	€ 3.472,38
- Liquidazione onorario relativo alla Direzione Lavori al 2° Sal, all'Arch. Mandolfo Salvatore, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, ordinativo di pagamento n. 4 e 5 del 18/07/2009:	€ 3.340,62
- Liquidazione onorario relativo alla Direzione Lavori al 3° Sal, all'Arch. Mandolfo Salvatore, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, ordinativo di pagamento n. 6 e 8 del 06/08/2009:	€ 5.586,51
- Liquidazione onorario relativo alla Direzione Lavori al 3° Sal, all'Arch. Minardo Stefania, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, ordinativo di pagamento n. 7 e 8 del 06/08/2009:	€ 5.806,85
- Liquidazione onorario relativo alla Direzione Lavori al 4° Sal, all'Arch. Mandolfo Salvatore, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, ordinativo di pagamento n. 1 e 3 del 23/06/2010:	€ 1.827,43
- Liquidazione onorario relativo alla Direzione Lavori al 4° Sal, all'Arch. Minardo Stefania, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, ordinativo di pagamento n. 2 e 3 del 23/06/2010:	€ 1.899,50

- Liquidazione onorario relativo alla redazione della perizia di Variante, all'Arch. Minardo Stefania, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, mandato di pagamento n. 2925 del 16/04/2013:	€	5.467,34
- Liquidazione onorario relativo alla redazione della perizia di Variante Direzione, all'Arch. Mandolfo Salvatore, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, mandato di pagamento n. 2926 del 16/04/2013:	€	5.259,82
- Liquidazione onorario relativo alla Direzione Lavori al 5° Sal, all'Arch. Minardo Stefania, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, mandato di pagamento n. 1585 - 1586 - 1587 - 1588 del 28/03/2017:	€	1.789,66
- Liquidazione onorario relativo alla Direzione Lavori al 5° Sal, all'Arch. Mandolfo Salvatore, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, mandato di pagamento n. 1712 del 28/03/2017:	€	1.789,66
- Liquidazione onorario a saldo relativo alla Direzione Lavori, all'Arch. Minardo Stefania, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, Determina di liquidazione Responsabile V Settore n.2590 del 31/10/2017:	€	2.452,38
- Liquidazione onorario a saldo relativo alla Direzione Lavori, all'Arch. Mandolfo Salvatore, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, Determina di liquidazione Responsabile V Settore n.2590 del 31/10/2017:	€	2.359,30
Totale:	€	75.181,73

- Per spese pubblicazione bando di gara e pubblicazione esiti di gara, sono stati effettuati i sottoelencati pagamenti:

- Inserzione Gazzetta Ufficiale R.S. - cc. 0080vcy0232 del 14/07/2007:	€	180,00
- Inserzione Gazzetta Ufficiale R.S. - cc. 0058vcy0130 del 24/09/2007:	€	204,00
- Editoriale Centonove Fatt.n.694 del 27/07/2007- Mandato n.10342 del 09/02/2013:	€	316,00
- Ditta Ediservice S.r.l. Fatt. n. 1529 del 31/07/2007 Mandato n. 2147 del 27/04/2017:	€	948,00
- Ditta Video Staff Comunicazione Fatt. n. 63 del 30/07/2007 Mandato n. 2150 del 27/04/2017;	€	960,00
Totale:	€	2.608,00

- Con Determina del Responsabile del V Settore, n. 1928 del 28/07/2016, mandato n. 3888 del 24/11/2016, è stato liquidato al collaudatore Amministrativo, Arch. Salvo Giliberto, l'importo di € 3.507,70 (euro tremilacinquecentosette/70), comprensivo di I.V.A., contributo previdenziale e visto parcella, a saldo dell'onorario relativo alla redazione del certificato di collaudo;
- Con ordinativo di pagamento n. 4 del 08/11/2010, è stato liquidato l'importo di € 818,06 (euro ottocentodiciotto/06) per l'incentivo di cui all'art. 18 della Legge 109/94 al RUP per la fase di progettazione;
- Con Determina del Responsabile dello Staff del segretario, n. 3167 del 09/12/2015, mandati n. 62-712-715 dell'anno 2016, è stato liquidato l'importo di € 342,63 (euro trecentoquarantadue/63) per l'incentivo di cui all'art. 18 della Legge 109/94 al RUP per la fase di progettazione della perizia di Variante;
- Con Determina del Responsabile dello Staff del segretario, n. 3166 del 09/12/2015 del Responsabile del V Settore, mandati n. 95 - 788 - 833 dell'anno 2016, è stato liquidato l'importo di € 1.619,38 (euro milleseicentodiciannove/38) per l'incentivo di cui all'art. 18 della Legge 109/94 al RUP per la fase di esecuzione;
- Con ordinativo di pagamento n. 2 del 14/12/2009, è stata liquidata, all'impresa EDIL2000 di Venezia Vincenzo & C. S.r.l. con sede in via Delle Rovine, n. 51, Villafranca Sicula (AG), la somma anticipata di € 786,24 (euro settecentottantasei/24) per le spese di conferimento a discarica del materiale di risulta;
- Con Determina del Responsabile del V Settore n. 1987 del 04/08/2016, è stata liquidata all'impresa EDIL2000 di Venezia Vincenzo & C. S.r.l. con sede in via Delle Rovine, n. 51, Villafranca Sicula (AG), la somma di € 2.586,47 (euro duemilacinquecentotantasei/47) - (€ 2.486,99 + € 99,48), I.V.A. al 4% compresa, a saldo di ogni avere per la esecuzione del Completamento dei lavori di Recupero e Conservazione di "PALAZZO MONCADA" a Modica.

Considerati soddisfatti tutti i pagamenti dovuti a qualsiasi titolo, afferenti i lavori in oggetto; Preso Atto che non si è potuto procedere alla liquidazione di € 547,20, Iva 20% compresa, per spese di pubblicità gara, alla ditta Barbaro S.N.C., in quanto, seppur tentato, non è stato possibile contattare la stessa per avere conferma o eventualmente modifica delle coordinate bancarie riportate nella fattura n.455 del 03/08/2007, per cui tale somma verrà considerata tra le economie di progetto.

Ritenuto di potere procedere alla stesura del quadro economico finale e del rendiconto di tutte le somme effettivamente spese rispetto alle previsioni di spesa contenute nella sopraccitata perizia di assestamento finale

APPROVA

Il seguente quadro economico finale consuntivo dei lavori di che trattasi:

A) LAVORI A MISURA	PREVISIONI PROGETTO	IMPORTO PARZIALE LIQUIDATO	IMPORTO TOTALE LIQUIDATO	IMPORTI TOTALI
a) Importo dei lavori:	€ 499.400,66			
A dedurre oneri sicurezza:	€ -14.617,68			
Restano al netto della sicurezza:	€ 484.782,98			
A dedurre ribasso d'asta dello 7,315%	€ -34.461,87			
Restano i lavori al netto del ribasso:	€ 449.321,11			
A sommare importo sicurezza	€ 14.617,68			
Importo netto lavori	€ 463.938,79			
- Totale liquidato all'impresa:		€ 461.260,00		
- Liquidazione rata di saldo alla Impresa:		€ 2.486,99		
		€ 463.746,99		€ 463.746,99
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:				
1) I.V.A. sui lavori 4 %:	€ 18.557,55			
Sull'importo dei primi cinque Sal		€ 18.450,40		
già liquidati pari ad € 461.260,00 =		€ 99,48		
Rata Saldo pari ad €2.486,99:		€ 18.549,88	€ 18.549,88	
Sommano:				
2) Competenze tecniche progettazione,				
direzione lavori, misura e contabilità,				
sicurezza e collaudi, compreso oneri ed				
I.V.A. al 4% :	€ 80.300,18			
Onorario compreso oneri ed I.V.A.:		€ 75.181,73		
Arch. Minardo Stefania		€ 3.507,70		
Arch. Mandolfo Salvatore		€ 78.689,43	€ 78.689,43	
Arch. Giliberto Salvo				
Collaudo Amministrativo:				
Sommano:				
3) Compensi oneri RUP art.18 Legge				
109/94 e s.m.i.:	€ 2.780,27	€ 818,06		
Oneri art. 18 RUP progettazione:		€ 342,63		
Oneri art. 18 RUP progettazione perizia		€ 1.619,38		
di variante:		€ 2.780,07	€ 2.780,07	
Oneri art. 18 RUP esecuzione:				
Sommano:				
4) Spese per pubblicità gara:	€ 3.734,70		€ 2.608,00	
5) Oneri di conferimento a discarica:	€ 1.500,00		€ 786,24	
6) Opere di adeguamento da rendicontare in				
economia, compreso I.V.A. al 4%:	€ 43.145,19		€ 43.145,19	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE:	€ 150.017,89		€ 146.558,81	€ 146.558,81
		TOTALE PROGETTO		€ 610.305,80

CERTIFICA

Che tutti gli oneri e le spese, a qualsiasi titolo, afferenti i lavori di "Completamento dei lavori di Recupero e Conservazione di PALAZZO MONCADA a Modica", sono stati liquidati e che le economie totali risultanti dal raffronto tra l'ultimo quadro economico approvato ed il quadro economico finale, sopra riportato, sono pari ad € 3.650,88 (euro tremilaseicentocinquanta/88) come appresso specificato:

- Importo totale risultante dall'ultimo quadro economico approvato:	€ 613.956,68
- Importo consuntivo liquidato risultante dal quadro economico finale:	€ 610.305,80
Totale economie:	€ 3.650,88

Si precisa che i lavori sono stati finanziati con i con i sotto elencati impegni di spesa:

- Determina del Dirigente del IV Settore n. 1839 del 11/07/2007 di approvazione in linea amministrativa del progetto e Determina del Dirigente del V Settore n. 1262 del 06 maggio 2011 di una Perizia di Variante e Suppletiva, finanziate per € 494.271,42 con i Decreti n. 1319 del 15/12/2006 e n. 841 del 21/11/2011 del Dirigente Generale del Dipartimento di Protezione Civile, Servizio Sicilia orientale, presso la Presidenza della Regione Siciliana e per € 71.578,43 a Carico del Bilancio Comunale - Titolo 2 - Cap.11225 (ex12590) - Imp.1652;
- Determina del Dirigente del V Settore n. 2013 del 24/07/2014 di approvazione in linea amministrativa della Perizia di assestamento finale ed adeguamento, finanziata per € 48.106,83 a Carico del Bilancio Comunale -Titolo 2 - Cap.12010 - Art.30 - Imp.2807.

Descrizione	Somme Erogate o impegnate		Somme spese		Residui nei capitolo	
D.D.G. n. 1319 del 15/12/2006 D.D.G. n. 841 del 21/11/2011 Finanziamento per i lavori. Fondi legge 433/91:	€	494.271,42	€	493.947,87	€	323,55
Impegno dal Bilancio Comunale: - Titolo 2 - Cap. 11225 (ex 12590) - Imp. 1652:	€	71.578,43	€	67.964,26	€	3.614,17
Impegno dal Bilancio Comunale: - Titolo 2 - Cap. 12010 - Art.30 - Imp. 2807:	€	48.106,83	€	46.074,29	€	2.032,54
Dal Bilancio Comunale: - Titolo 2 - Cap. 12010 - Art.30 - Imp. 2160:	€	0,00	€	1.619,38	€	- 1.619,38
Dal Bilancio Comunale: - Cap. 6955 - Imp. 4518/2010:	€	0,00	€	700,00	€	- 700,00
	€	613.956,68	€	610.305,80	€	3.650,88

L'importo totale delle economie, sopra certificato riguarda i seguenti impegni finanziari:

- € 323,55 (eurotrecentoventitre/55) restano dal finanziamento di € 494.271,42 di cui ai Decreti n. 1319 del 15/12/2006 e n. 841 del 21/11/2011 del Dirigente Generale del Dipartimento di Protezione Civile, Servizio Sicilia orientale, presso la Presidenza della Regione Siciliana;
- € 3.614,17 (eurotremlaseicentoquattordici/07) restano dal finanziamento di € 71.578,43 a Carico del Bilancio Comunale - Titolo 2 - Cap.11225 (ex12590) - Imp.1652;
- € 2.032,54 (euroduemilatrecentadue/54) restano dal finanziamento di € 48.106,83 a Carico del Bilancio Comunale - Titolo 2 - Cap.12010 - Art.30 - Imp.2807.

DA' MANDATO

Al Capo del II Settore, di eliminare i capitoli di spesa, già esauriti, subordinando tale provvedimento al pagamento dell'importo di € 4.811,68 (euroquattromilaottocentoundici/68) come di seguito specificato:

- Liquidazione di € 2.452,38 per il saldo dell'onorario relativo alla Direzione Lavori, all'Arch. Minardo Stefania, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, Determina di liquidazione Responsabile V Settore n.2590 del 31/10/2017;
- Liquidazione di € 2.359,30 per il saldo dell'onorario relativo alla Direzione Lavori, all'Arch. Mandolfo Salvatore, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, Determina di liquidazione Responsabile V Settore n.2590 del 31/10/2017;

Modica li

12 MAR. 2018



Il Responsabile del Procedimento

ing. Giuseppe Patti